Presidência da República
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 12.829, DE 20 DE JUNHO DE 2013.

 Cria o Parque Nacional Marinho das Ilhas dos Currais, no Estado
do Paraná.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É criado o Parque Nacional Marinho das Ilhas dos Currais, no Estado do Paraná, em conformidade com a Lei nº 9.985,
de 18 de julho de 2000, com limites correspondentes ao quadrilátero formado pela ligação de quatro pontos com as seguintes
coordenadas: Ponto 1: 25.43.13 S e 048.22.26 W; Ponto 2: 25.44.27 S e 048.22.53 W; Ponto 3: 25.45.47 S e 048.19.49 W; e Ponto 4:
25.44.33 S e 048.19.21 W.

Art. 2º O Parque Nacional Marinho das Ilhas dos Currais tem por finalidade proteger os ecossistemas das Ilhas dos Currais,
bem como os ambientes marinhos dos limites do seu entorno, permitindo ainda a proteção e controle de relevantes áreas de
nidificação de várias espécies de aves e de hábitat de espécies marinhas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de junho de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF
Izabella Mônica Vieira Teixeira

Este texto não substitui o publicado no DOU de 21.6.2013

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.829-2013?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9985.htm

ACESSIBILIDADE (/PORTAL/ACESSIBILIDADE)

ALTO CONTRASTE

Tweetar

 MENU

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

ICMBio
(http://www.icmbio.gov.br/portal/)

(http://www.mma.gov.br)

Perguntas frequentes (/portal/perguntas-frequentes) Contato (/portal/contato) Sistemas (/portal/sistemas2) Acesso à Informação

(http://www.icmbio.gov.br/acessoainformacao/) Ouvidoria (/portal/ouvidoria)

PÁGINA INICIAL (/PORTAL/) > UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (/PORTAL/UNIDADESDECONSERVACAO/BIOMAS-BRASILEIROS) > UNIDADES NOS BIOMAS (/PORTAL/UNIDADESDECONSERVACAO/BIOMAS-

BRASILEIROS) > MARINHO (/PORTAL/UNIDADESDECONSERVACAO/BIOMAS-BRASILEIROS/MARINHO) > UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - MARINHO (/PORTAL/UNIDADESDECONSERVACAO/BIOMAS-

BRASILEIROS/MARINHO/UNIDADES-DE-CONSERVACAO-MARINHO) > PARNA MARINHO DAS ILHAS DOS CURRAIS

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO - MARINHO

PARNA Marinho das Ilhas dos Currais

(/portal/images/stories/comunicacao/noticias/ilha_dos_currrais.jpg)

NOME DA UNIDADE: Parque Nacional Marinho das Ilhas dos Currais

BIOMA: Marinho Costeiro

ÁREA: 1.359,70 hectares

DIPLOMA LEGAL DE CRIAÇÃO: LEI Nº 12.829, DE 20 DE JUNHO DE 2013

COORDENAÇÃO REGIONAL / VINCULAÇÃO: CR9 - Florianópolis/SC

ENDEREÇO / CIDADE / UF / CEP:Rodovia Maurício Sirotsky

Sobrinho, s/nº – km 2 - Jurerê 88053-700 - Florianópolis/SC

TELEFONE: (48) 3282-2617 / (48) 3282-2163

Planos de Manejo

Nome Baixar

Plano de
Manejo (/portal/images/stories/docs-planos-de-

manejo/categoria_nome_uc_pm.pdf)

Lista de Espécies Ameaçadas protegidas nesta Unidade de
Conservação

-

-

Site: -
Conheça mais sobre visitação: -

(/portal/../cepsul/images/stories/legislacao/Lei/2013/lei_12829_uc_cria_parna_marinho_ilhasdoscurrais_pr.pdf)

 (/portal/images/stories/kmz/parna_lhas.kml)

 (http://mapas.icmbio.gov.br/i3geo/ms_criamapa.php?

interface=../icmbio/mapa/externo/home.html&temasa=estadosl%20uc_parna&layers=uc_parna&mapext=-48.3818645477295%20-
25.7635478973389%20-48.3229751586914%20-25.7207698822021)

registrado em: Unidades de Conservação (/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho/unidades-de-conservacao-marinho/64-unidades-de-conservacao) ,

Marinho (/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho/unidades-de-conservacao-marinho)

BRASIL

(HTTP://BRASIL.GOV.BR)

Serviços Barra GovBr

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Buscar no portal

Curtir 6,5 mil

http://www.icmbio.gov.br/portal/acessibilidade
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2Fportal%2Funidadesdeconservacao%2Fbiomas-brasileiros%2Fmarinho%2Funidades-de-conservacao-marinho%2F4126-parna-marinho-das-ilhas-dos-currais&ref_src=twsrc%5Etfw&text=Instituto%20Chico%20Mendes%20de%20Conserva%C3%A7%C3%A3o%20da%20Biodiversidade%20-%20PARNA%20Marinho%20das%20Ilhas%20dos%20Currais&tw_p=tweetbutton&url=http%3A%2F%2Fwww.icmbio.gov.br%2Fportal%2Funidadesdeconservacao%2Fbiomas-brasileiros%2Fmarinho%2Funidades-de-conservacao-marinho%2F4126-parna-marinho-das-ilhas-dos-currais&via=ICMBio
http://www.icmbio.gov.br/portal/
http://www.mma.gov.br/
http://www.icmbio.gov.br/portal/perguntas-frequentes
http://www.icmbio.gov.br/portal/contato
http://www.icmbio.gov.br/portal/sistemas2
http://www.icmbio.gov.br/acessoainformacao/
http://www.icmbio.gov.br/portal/ouvidoria
http://www.icmbio.gov.br/portal/
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho/unidades-de-conservacao-marinho
http://www.icmbio.gov.br/portal/images/stories/comunicacao/noticias/ilha_dos_currrais.jpg
http://www.icmbio.gov.br/portal/images/stories/docs-planos-de-manejo/categoria_nome_uc_pm.pdf
http://www.icmbio.gov.br/cepsul/images/stories/legislacao/Lei/2013/lei_12829_uc_cria_parna_marinho_ilhasdoscurrais_pr.pdf
http://www.icmbio.gov.br/portal/images/stories/kmz/parna_lhas.kml
http://mapas.icmbio.gov.br/i3geo/ms_criamapa.php?interface=../icmbio/mapa/externo/home.html&temasa=estadosl%20uc_parna&layers=uc_parna&mapext=-48.3818645477295%20-25.7635478973389%20-48.3229751586914%20-25.7207698822021
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho/unidades-de-conservacao-marinho/64-unidades-de-conservacao
http://www.icmbio.gov.br/portal/unidadesdeconservacao/biomas-brasileiros/marinho/unidades-de-conservacao-marinho
http://brasil.gov.br/
http://www.servicos.gov.br/?pk_campaign=barrabrasil